523 PRODIGIALE NEMVS illud dicit, quod ossibus humanis albebat.

524 PERITVRA COHORS illos iuuenes dicit, quos Tydeus est occisurus.

5 527 HVMENTI PALLA roscido uelamine.

531 QVA LAXANT RAMI NEMVS qua pro 'ex qua parte' rariores arbores steterant. ADVERSAQVE SVB VMBRA luci, quae esse aduersa uenientibus uidebatur.

533 OBSTVPVIT furore potius quam timore.

10 534 ADMOVET ENSEM ut sit paratus ad caedem, manu tractat auxilium, id est euaginationem parat.

536 NON HVMIILI TERRORE ROGAT interrogabat non territus.

539 QVO DVCE FRETA COHORS id est qui armis praeerat.

15 540 DEVS ET FORTVNA 'deus' ad uictoriam rettulit. FORTVNA RECESSIT id est frustratus est eius ictus.

541 OLENI TEGMEN SVIS Olenos Aetoliae regio est, in qua sus Calydonius dicitur interemptus, cuius exuuiis Tydeus nunc tegitur et armatur.

20 542 SVPER LAEVOS HVMEROS id est super sinistri humeri partem hasta imminens paene uulnus inuenit.

543 ET VIDVO LIGNO cuspide ab ea parte, quae ferro caret ac per hoc infirma. metaphora a muliere: ut, quae auxilio mariti caret, infirma est, ita | lignum, quod non Lind. p. 72
25 habet ferrum, unde uulnus infligat, infirmum est.

545 IRA furore, non metu.

546 BELLA PARARI paucos esse credit nec putauit quinquaginta sibi uirorum fortium insidias comparari.

1 aũ////nem' M | dicit om. LPa || 2 alebat Pa peritura albebat Pb || 3 PERITVRA om. Pb | dixit Pb || 5 humentis Pb || 6 qua pro *scripsi* pro qua MPa pro L om. Pb || 7 ADVERSAQVE SVB om. MP || 10 admonet MPa || 12 interrogat LPb || 13 interitus Pb || 15 retulit LMP || 16 FORTVNA RECESSIT om. M || 17 oleni M onelei Pb | Olenas MP | in qua est Pb || 19 nunc tideus Pb || 20 humeris Pb *corr. in* humeri M || 22 ET om. MP | duo (om. ui) Pa | qua Pb || 23 ac] et Pb | infirmo LMP *corr. Kohl.* | ut q; Pb ut quae si L || 24 auxilio om. Pb | marito carens Pb || 28 uirorum fortium sibi Pb | comparare Pb

548 QVIS TIMOR AVDENDI quis pauor uestram frenauit audaciam?

551 HOS DEIRE IVGIS anastrophe: hos de iugis ire.

553 VT CLAVSAS INDAGINE PROFERT IN MEDIVM haec comparatio ad superiora referenda est. dicit enim sic illos aut de iugis prodisse aut de uallibus creuisse, quem-
admodum de retibus ferae, quas in medium uox uenantum
et clamor expellit. tunc enim licet scire, quam multae
sint, cum terrore clamoris coactae fuerint non latere. est
ergo ordo: sic illos exire e latebris uidet, ut clausas in-
dagine feras uox prima in medium profert. indago
autem est, cum siluam uenantum corona uallat, ut ferae
euadere non possint.

554 QVAE SOLA MEDENDI TVRBATA RATIONE VIA EST id est quae sola uia salutis est: in hostes incidentem
ardua petere.

556 ET ABCISIS ordo est: et abscisis cautibus infringens uncas manus iuga dura exsuperat.

558 VNDE PROCVL TERGO METVS qui locus esset facili-
or ad nocendum et a periculo defenderet terga pugnantis.
hoc est: de longe esset timor, ne a tergo circumueni-
retur. in quo saxo stans interim post se hostes timere non
poterat.

559 QVOD VIX PLENA CERVICE bene et iuueni et plena ceruice. bona auxesis: ut aetati robur adiungeret.

1 pauor] timor Pb || 3 DEIRE] prodire M || 6 prodisse L |
creuisse om. L ante de uallibus pos. P || 7 de om. Pb | quasi
M | uenantium L || 9 clamores terrore M || 10 ergo] autem Pb |
illos] nos superscr. illos M | exire Pa excursare L excusare Pb
superscr. i M | lateribus Pb | inclausas Pb || 11 profertur Pb ||
12 uenantium L corr. ex uenantū M || 14 QVAE . . . id est
om. Pb | uia ratio ē M | VIA om. Pa | est^a om. P || 15 in
hostem Pb | incidentem in hostes M || 17 ET om. Pb | ABCISIS
. . . abscisis L || 18 unca Pb anca Pa | manu Pa || 19 qui] quia
M | est Pb || 20 defendet superscr. er M || 21 esse M || 24 bene
. . . ceruice om. Pb | in L post CERVICE haec leguntur: perfecta
aetate. plena ceruice. bona. auxesis. bene iuueni ut . . .
adiungeret

561 DEIN TOTO SANGVINE NIXVS id est toto corporis nisu. ut Virgilius <Aen. II 638 sq. >: 'quibus integer aevi sanguis'.

563 QVALIS IN ADVERSOS LAPITHAS Lapithae, gens Thessaliae omnium uirium sublimis patientia, cum ceteris diis immortalibus annua sacra conficerent, in ipsa religione genus sacrilegii commissum est. cum enim Pirithoi, regis sui, nuptiae celebrarentur et sacrificia diis omnibus facerent, Martis solius aras incultas reliquerunt; siue ignorantia seu contemptu numinis, habetur incertum. quae res manifesto punita est exitu. Mars namque fecit, ut aduersus Centauros bellarent, a quibus uicti sunt. ciuitas Lind. p. 73 damno intellexit religionis uirtutem. unde Virgilius <Aen. VII 304 sq. >: 'Mars perdere gentem immanem Lapithum
15 ualuit'.

564 STVPET OBVIA LETO iam a comparatione discessit et ad factum Tydei redit. potest enim ambiguitas circumuenire lectorem.

569 TREMEFACTVM in honorem occidentis laudantur occisi.

20 570 TEMNENDA aphaeresis: pro contemnenda.

573 TERRIGENAS CONFISVS AVOS qui gloriaretur auos se promeruisse terrigenas, de Cadmi sationibus originem ducens, qui mutuis uulneribus perierunt.

574 SECVNDVS inferior, id est equitandi arte peritus.

25 575 PENTHEVMQVE TRAHENS id est a Pentheo originem

1 nisus Pb | id est om. L | ex toto L || 2 nixu L || 3 sit sanguis L sub sanguis Pa || 4 gentes L || 5 uirorum sublimes L || 6 conficerint M confiteretur Pa | in ipsis religionibus Pb | religioni M || 8 celebrarent Pb | nuptias celebrarent? | omnibus diis L || 9 incultas aras L | incultas om. Pb || 10 seu] siue L scis qui Pb || 11 manifesta corr. in manifesto M | est] fuit Pb || 12 uicta Pb || 13 damno om. Pb || 14 inmanem M | Lapithum om. Pb || 15 potuit L || 16 a om. Pb || 17 fatum L | redit Pb | potes Pa potuit L || 20 apoferesis Pa auferres is Pb aferis corr. in aferesis M || 21 confessvs L | gloriarentur auo Pb || 22 terrigenas . . . ducens om. Pb | nationibus M | originem om. Pa || 23 multis Pb || 24 id est] uel de Pa ualde Kohlm. || 25 id est] uel Pa uelut L | id . . . trahens om. Pb

generis trahens. NONDVM TE PHAEDIMVS Phaedimus nomine nondum te propter Penthei nomen, Liber, habens propitium Tydei armis occubuit.

580 LIBENS ne uideretur ab hostibus loco, in quo steterat, pulsus. 5

581 ORBEM scutum obuolutum. bene subdidit 'orbem'. sunt enim scuta oblongae facturae.

583 TEGMINA NOTA id est terga sua et caput muniuit apri Calydonii tegmine.

586 OGYGIDAE Thebani, ab Ogygio terrigena. ENSEM 10
BISTONIUM TYDEVS unde Tydeo Bistonius ensis, nisi quia
Lind. p. 74 Oeneus Martis est filius? | primum quia uicina est Aetolia
Thraciae, aut quia Mars apud Bistonas colitur. ensem
uero Bistonium Thracium dixit, quia Bistonia gens
Thraciae est. 15

590 DECVTIT obiectu depellit senti.

592 IN SOCIOS ERRARE MANVS ut ex constipatione iaculari uolentes sese inuicem uulnerarent.

594 ANGVSTVS TELIS optime dixit 'angustus', id est qui aditum uulneribus non daret. INEXPVGNABILIS 20
quia uni in multos facilis iactus est, multis in unum difficilis. Sallustius in Iugurthino <58, 3>: 'pauci in pluribus minus frustrabantur'.

595 NON ALITER Briareum bello Gigantum constat cum Ioue sensisse. sed hic contra sic posuit, quem 25
admodum Virgilius <Aen. X 567>: 'Iouis cum fulmina

1 trahens generis L | TE om. Pa | Phaedimus om. MPb ||
2 nō ē corr. in nom̄ ē M nomine LP || 6 subdit Pb || 7 oblonge
LMP | facta LPb facte Pa facturae M || 8 TEGMINE LMPa | NOTO
L | muniit M munui Pb || 10 thebā Pa | ogigio corr. ex ogigido
M || 11 Bistonium tideus ensem (ense M) MP ENSEM BYSTRONIUM
Tydei ensē L | ensis om. M | quia om. Pb || 12 Oenius L | quia]
q3 Pb || 14 Bisthoneū M | Thraciarum L thrahaciū M | Bystona
L bistona M biston Pb || 15 Thraciarum LP || 16 obiectu Pb ab
ictu LMPa || 17 conspiratione Pa || 18 uulnerare Pa || 19 an-
gustas bis Pb || 20 quia L | uulnerantibus L || 21 q3 Pb | uni om.
L || 23 frustabantur L frustrari Sallust. || 24 giantiū M ||
25 contra Iouem LP | contra autem sit Pb

contra' et ut Terentius <Adelph. 50 F.>: 'ille ut item contra me habeat'. contempta ab hoc etiam fulmina. uidebatur enim suis sibi tantum manibus fortiter dimicare. fabula: Tartarus ex Terra procreauit Typhonem immanem magnitudine, cui centum capita draconum ex humeris nata erant. hic Iouem prouocauit, ut, si uellet, secum de regno certaret. Iuppiter fulmine pectus ei percussit. qui cum flagraret, Aetnam ei superimposuit, et ex eo dicitur ardere adhuc. ipse etiam alio nomine Briareus et Aegaeon dicitur. de quo Virgilius <Aen. X 565>: 'Aegaeon qualis, centum cui brachia dicunt'. PHLEGRAE Phlegra regio est Macedoniae, in qua Terra Gigantes procreauit.

598 INDE PELETHONIAM Thraciam siue Thessaliam. ut Virgilius <georg. III 115>: 'frena Pelethronii Lapithae'. 15 ipsae enim regiones dicatae sunt Marti.

599 MVTATA refecta siue ad proelium renouata.

PYRAMONE quia Virgilio docente cognouimus etiam hunc fulminum fabricatorem fuisse. ait enim <Aen. VIII 425>: 'et nudus membra Pyramon'.

600 NEQUIQVAM aut nequiquam obsessus, aut nequiquam queritur multitudini manuum suarum hostes deesse, cum fuerit uictus.

602 HVC ILLVC CLIPEVM circumspectat omnes partes, ne ab hostibus circumuentus occumbat.

1 et . . . contra om. L | item ut MPa om. Pb | me contra Pb || 2 contenta Pb | ad hoc Pb habet M || 3 fabula om. M || 4 Tartarus ex om. L | immanem M immane Pa mirae L | magnitudinis L || 6 ut om. P | certare Pb || 7 Quare Iuppiter L | pectus eius fulmine L eod. ord. Pb | eius LPa | quia M || 8 superimposuit LMPa || 9 dicitur om. L || 11 PHLEGRAE . . . procreauit om. LP in cod. Valentin. leguntur haec: Flegre mons est getice prouincie in quo gigantomachia dicitur id est pugna gigantum contra deos || 14 pelethroni M || 15 sunt om. Pb | Marti] martiria I Pb || 16 renouata spatio uacuo relicto om. Pb || 17 pyramone MP | uirgilius Pb | cognouimus sp. uac. rel. om. Pb || 18 ait enim sp. u. rel. om. Pb || 20 NEQUIQVAM LP | aut nequiquam¹ sp. uac. rel. om. Pb | nequiquam L | nequiquam LPb || 21 multitudine MP | manum Pb || 23 parentes Pb

605 ARMANTQVE VIRVM nam ipsa in hostes retorquet, quia aliorum telorum impetus retunditur, cum in tela impingit. Lucanus <VI 172>: 'totaeque uiro dant tela ruinae'.

607 NEC MORTEM ita fuerat uulneratus, ut mortem 5
timere non posset.

608 COMITEMQVE ILLI IVBET iubet facit. est enim *πολύσημος* sermo: aliquando significat uult, ut Virgilius <Aen. II 3>: 'infandum, regina, iubes', aliquando imperat, aliquando facit, ut hoc loco. 10

Lind. p. 75 613 DEMISSVS fluens.

617 PROCIDIT IMPVLSV dicit illum furore genitum, non dolore. dum enim Dryope, mater eius, praegnans furore bacchatur, reluctantem taurum cornibus traxit. dicit ergo hunc non nascendi ordine procreatum, sed conatu nimio 15
utero matris expulsum.

620 VNVSNE VIRI Virgilius <Aen. IX 783 sq.>: 'unus homo et uestris, o ciues, undique saeptus aggeribus'.

621 VIX CREDAT FAMA REVERSO quod unus tantos occiderit. 20

624 TEVMESIA CORNVS Thebana. Teumeson mons est Thebanorum. ideo Tydeus Thebana hasta, quia spoliis hostium armatus exstiterat.

625 ATQVE ILLI VOCE REPLETA ordo: atque illi uoce intercepta prorupto in sanguine natat repleta lingua. 25

1 ipsa tela L | torquet quis Pb || 2 in om. L | re-
pingitur Pb || 3 dant] dum L || 7 schol. om. M ante schol. 602
praebent P | comites Pa | illi om. Pa | iubet om. Pb || 8 uult
LPa uis Pb || 9 imperat, aliquando om. Pb || 10 hoc in loco Pb ||
12 IMPVLSVS L impulsu MPa | gemitum Pb | non om. L || 13 do-
lere L | cum M | Dryope L | fluore Pb || 14 bacchatur MP | tau-
rum om. Pa || 15 procreauit Pa || 17 uniusne Pa unus Pb || 18 et]
e L | aggeribus om. LP a. M || 19 credit Pb || 21 cornv L |
Teumeson . . Thebanorum om. P | est om. L || 22 ideo] quasi
quod P ideo quod L | quia] et LP || 23 hostium om. Pb | exti-
terat Mon. P extiterit M fuerat L || 24 ordo om. Pb | ante ordo
legitur in M: per id quod efficit, id quod efficitur

629 CVR INFITIATVS HONORA ARGVERIM FAMA CUR UOS arguerim id est priuauerim? honora fama id est honesta, honorifica.

631 INDOLE CLARIVS ILLA indolem corporis dixit, pietatem animi.

633 SINGVLTI BVSVS ARTVM angustum. singultibus enim angustatur latus.

634 EXHAURIT concavum facit id est uacuat. NEC VINCLA COERCENT inundatio lacrimarum galeae uincla rumpebat.

635 CVM MVLT A GEMENTI id est: cum | multa gerneret, Lind. p. 76 a tergo percussus est et hostili gladio corpori fratris affixus.

638 CONSERIT coniungit. ILLE OCVLOS qui prior fuerat uulneratus, oculos aperuit, ut in utraque morte fratrum ambo lugerent se inuicem morientes.

642 VOTVM MORTIS uotum iniquae mortis, quia et uno telo et gemini et eodem momento periere.

644 IDEM VLTRO coepit iam ipse ultro hostes insequi, a quibus antea appetebatur.

645 VESTIGIA RETRO sua retro uestigia urgebat fugiendo imminente Tydeo.

646 INIQA quae fuerat sanguine madefacta. hic autem iniqua proprie inaequali dixit.

647 DISTRACTVS extensus. hic uero sub hac significatione ponendum est, ut Virgilius <Aen. VII 767>: 'turbatis distractus equis'. quamuis Cicero in Philippicis <II 104>:

1 CUI L | cum uos Pb | arcuerim? || 2 honorificata P || 4 clarus M || 6 ARCTVM LPb | id est angustum Pb || 8 haurit Pb | id est om. L | uacuat] caluat Lm || 9 uincla M | coercent MPa coercent Pb | uincla M | rumpebat galeę uincla Pb || 11 id est om. LP || 13 affisus est Pb || 15 oculos om. MP | apparuit Pa || 16 fr̄m M | iugerent L || 17 votvm] uoto P || 18 et¹ om. L | eidem Pa | perire Pa || 19 coepit om. L | ultro] uult LPa || 20 ante LP || 21 sua] seu Pb | urgebat M || 22 tidon Pa || 23 Iniquę corr. in Iniqua M || 24 inaequali om. L || 25 hic] hoc MPa | hac] ac Pb ea L || 26 ponendus L | ut om. M | distractis Pa

'de Varronis bonis rem ullam esse distractam'. sed etiam illic ingenio legentis possumus diuisam accipere. distractus ergo hic ait extensis manibus, ut rogaret.

648 NITENTEM conantem, ab eo, quod est nitor, niteris. 5

649 INTERLABENTIBVS VMBRAS sensus: quae umbrae sunt eo tempore, quo stellae labuntur.

650 NOCTEMQVE TVAM hoc est: quae tibi fauet, quam tu tuam effecisti vincendo.

651 VVLGIQVE PER ORA PAVENTIS dum tua facta refero, 10 perculsi.

652 CONTEMPTO TE REGE CANAM id est uirtutis tuae facta referam, quae aures Eteoclis satis offendunt.

Lind. p. 77

653 NIHIL VVLTVM MVTATVS nimirum quia, qui ignoscentis animum gerunt, primum frontis suae nubilum disserenant. ut Lucanus <IV 363>: 'at Caesar facilis uultu menteque serenus'.

654 QUID TIMIDE SEQVERIS COMPENDIA VITAE iucunde consolatur et terret. namque hoc pollicetur nullum, si bella uenerint, euasurum. in hac autem parte si consideres, prouisum tibi est, quod nunc moreris, ne grauiori supplicio reseruieris. 20

655 BELLA MANENT Lucanus <IV 221 sq.>: 'non hoc ciuilia bella, ut uiuamus, agunt'.

656 IAM REDIT corpore iam reuulsum telum. neque enim 25 poterat gladium uagina recondere nisi hoste iam perempto.

1 de fortunis Varronis Cicero | bonis om. Pb | Rem illam L | esse om. M | distractam L detractam Cicero || 2 legentes? | diuisam possumus Pb || 3 extensum Pb || 4 nitor . . . 651 . . . ORA PA- om. Pa | nitor. eris L || 9 tuam om. MPb || 10 -QVE PER ORA om. MPb || 12 contento P | tuae om. Pa || 18 offendunt corr. in offendant M ostendunt P || 14 nil MP || 15 geritur Pa | primo P | deserenant L || 16 ut om. L | uultum L uult Pa || 17 mentemque L non legitur apud Lucanum || 18 iocunde P || 19 nullos L || 20 ad bella L | uenirent Pb | euasuros L | in hanc autem partem Duebnerus || 21 est tibi Pb | morieris LPb || 22 reseruieri supplicio Pb || 23 monent Pb | haec LP hoc Mon. corr. ex huius M || 24 ut om. Pb || 25 uulsum Pa

661 TRIETERICA dixerat enim ea nocte Tydeum Thebas intrasse, qua Libero patri sacra celebrantur. trieterica ergo et orgia Liberi sacra sunt, quae exacto triennio mos est celebrari, sicut Olympiaci Iouis sacrum redit intermisso
5 quinquennio.

663 SCELERARE PARENTES id est crudelitate sua sceleratum facere, quia Bacchae insaniunt usque adeo, ut crudelis Bacchus in illarum furore uideatur. quia Agaue homicidium nescia perpetravit. et ideo hoc deo potius
10 ascribitur quam furori.

664 NEBRIDAS pelles damarum, quae Graece *νεβροί* appellantur. ac per hoc Baccharum indumenta significat, quibus sacrificiorum tempore uti consuerunt. ut Virgilius
(Aen. VIII 282): 'pellibus in morem cincti'.

15 665 IMBELLEM AD SONITVM tympani et saltationis Baccharum imbellis. MARIBVSQVE INCOGNITA VERIS in comparatione Thebanorum 'ueris maribus' dicit. INCOGNITA PROELIA luxuriosae saltationis. quasi hi, qui aduersum se pugnauerunt, sacrorum consuetudine fuerint
20 effeminati.

666 CELAENAEA Celaenae Marsyae ciuitas, ubi primum dicitur tibiaram usus inuentus, quibus Apollinem prouocare ausus est. a quo uictus temeritatis suae poenas exsoluit. Marsyas enim Celaenaeus fuit. ut ipse infra
25 <IV 186>: 'et illustres Satyro pendente Celaenae'.

1 trieterica MP || 2 patri om. Pb | celebrabantur LPb | trieterica MPa | trieterica . . . sunt om. Pb || 3 qui Pa || 6 id est om. Pb | scelestos L scelestes Pb corr. ex scelestos M scelestum Pa || 7 bache MP || 8 bachus MP | furore furere L || 11 dānarum M | nebi MP νεβροί L || 13 consueuerunt LP | uirg. t M || 14 more Pa mortē M || 15 Inbellem MPa | tympanis Pb | salūtationes M || 16 inbelles MPa imbelles Pb || 17 comparationē Pb || 18 luxuriosae om. Pb | saltationis corr. ex saltationes M | quasi] qui Pb | qui] per Pb | aduersus L || 19 pugnauerunt L pugnauer M pugnauerint Pa pignant Pb || 23 est om. Pb || 24 exsoluit] dedit Pb | ipsa M || 25 pendente Pb | Celaenas Statius

FOEDA PROELIA stupra. ut Virgilius <Aen. XI 736>: 'at non in Venerem segnes nocturnaue bella'.

667 HIC ALIAE CAEDES non parricidales. contra illas, quas matres intulisse dicuntur, et hic increpat.

668 PAVCIQVE in comparationem uirtutis meae. 5

HAEC INTONAT quippe plenus furore uirtutis.

671 NEC SVSTINET VMBO hic umbonem pro humero posuit aut pro manu.

672 MVTATVM SPOLIIS Theronis scilicet, cuius clipeum, cum perfodisset, acceperat. aut certe mutatum spoliis 10 infectum sanguine sociorum. itaque per cruorem suum mutauerat iam colorem. ut Lucanus <VI 224>: 'perdiderat uultum rabies'.

674 RORIBVS cruentis aspersionibus. ut Lucanus <VII 837>: 'sanguineis stillauit roribus arbor'. 15

Lind. p. 78

676 MASSYLAS id est Mauras. ut Virgilius <Aen. IV 132>: 'Massylique ruunt equites'.

677 ET TABE GRAVATAE tabes dicitur recentis cadaueris foetor — Lucanus <II 73>: 'longusque in carcere foetor' — et humor, qui destillans cadaueribus corrumpit 20 terram. unde Virgilius <Aen. III 29>: 'et terram tabo maculant'.

682 ET SANGVINE PLENVS sensus hic de Homero uenit, ut tunc demum castris Dolonis Diomedes excedat, cum esset admonitus a Minerua. nam Virgilius hunc sensum 25 in Nisi et Euryali personis seruauit <Aen. IX 355>: 'acceleremus, ait, nam lux inimica propinquat'.

685 CALIGINE PLENVM id est nimia felicitate mentis

1 ut om. L || 3 parricidiales L parricidales P parricedales M | illos Pb || 4 qua L | dicunt L || 5 in comparatione M || 6 hoc Pb || 7 substinet Pb || 10 profodisset Pb || 12 mutaũ M | iam mutauerat Pb || 14 cruentis. Idẽ M || 16 massilias M | id est om. MPb || 17 ruunt aequales L || 18 dñr Pa || 20 foetor LM pedor P *Lucanus* | distillans L | cadaueribus mortuorum M || 21 unde] ut Pb | tabe Pa || 23 *Iliad.* X 507 sqq. | uenit de homero Pb || 24 excederet? || 25 monitus M || 26 personas F | absistamus *Vergilius* || 28 felicitatis Pa

obcaecatam. caligine dixit: quae non prospiciebat futura pericula.

[686 SYPERBI OENEOS Oeneos genitiuus Graecus ut Memnon, Memnonos.]

5 687 VINCERE THEBAS nam in istis quinquaginta, quod omnes lectissimae uirtutis fuerant, absentes uictae sunt Thebae.

689 PARCE DEIS nam qui immoderate sua felicitate utitur, fauentes sibi deos fatigat. elatus enim animus rebus
10 secundis utilia minime respicit. Virgilius <Aen. X 502>: 'et seruare modum rebus sublata secundis'. HVIC VNA FIDES ut tantae uirtutis gloriam solus consecutus fuisse uidearis.

693 AEROS genitiuus Graecus est ut Memnon, Memnonos.

15 694 NEC VERITVS hoc dicit: nec ueritus est hic augur prohibere ducem id est Eteoclen, ne morituros tot mitteret, sed instantia morituris fata fidem augurii derogauerunt. ut Virgilius <Aen. II 246 sq.>: 'tunc etiam fatis aperit Cassandra futuris o. d. i. n. u. c. T.'

696 DAMNATVR liberatur.

697 AONIDVM Thebanorum. ut Virgilius <ecl. VI 65>: Lind. p. 79 'Aonas in montes'.

700 FRAGILES uetustate corruptos.

703 TALES IN BELLA VENIMVS et in Romana historia
25 hoc Porsennae Mucius dixisse fertur, cum dextra focus

1 obcaecatam Pb | caliginē M | quia L | prospiciebat pericula futura Pb || 3 schol. om. MP || 5 quadraginta Pb || 8 diis M | immoderate MPa || 9 fatigant M || 11 modum om. M | lassata LMPa | huc Pa || 12 fuisse om. M || 14 schol. om. L cf. schol. u. 686 | heros MPb eros Pa | genitiuus Pb | est om. Pa | ut om. Pb | Memnon om. Pb | mēnon¹ Pa mēnōes Pb mennonos M || 15 hec M | hic om. L || 16 etheoclem Pb || 17 auguri L | derogar Pa derogarunt Pb derogauer M derogauere L || 18 tunc . . . 697 . . . Virgilius om. Pa | casandra fiduris Pb || 19 o. . . . T. om. LP | o.] c. M || 21 ut om. LM || 24 in om. Pb | historia romana Pb || 25 hec Pb | Porsena L | cum eius MPb | dext^a Pa dextera M dexteram Pb

imposita diceret suae patientiae similes uiros atque uirtutis a senatu plures in eius exitium destinatos.

710 HVIC LEVES GALEAS in hoc consecrando Virgilium secutus est. nam ille, dum Marti offerret exuias, ait <Aen. XI 8 sq. >: 'aptat rorantes sanguine cristas telaque 5 trunca uiri'.

Lind. p. 80

715 INGENIVMQVE PARENTIS bene ingenium, quia de capite nata dicitur Iouis. et hoc antiqui bene figuratum esse dixerunt, ut, quia naturae ratione prudentia omnis in capite est, Minerua, quae sapientiae dea est, nata de 10 Iouis capite crederetur. est uero mysterium, quod lucis intaminata atque armis munita uirgo de uertice dei maximi et secreti orta dicatur.

716 HORRORE DECORO ipse quidem terror uultus pulchritudine mitigatur: speciosus terror, pulchritudo terribilis. 15

717 CRVDESCIT crudelior fit. zeugma.

718 HASTATA hastis armata siue hastifera, id est magis tu bellicosa quam Mars aut Bellona.

719 IMPVLERIT pro impellit. mutauit modum.

720 SEV PANDIONIO Pandionium montem dicit a Pandione, filio Erichthonii. Tereus, Martis filius, Thrax.

721 ITONE Itone ciuitas Boeotiae, Mineruae sacra, ut ipse ait <VII 330 sq. >: 'ducit Itonaeos et Alalcomenaea Mineruae agmina'. Bacchylides Mineruam Itoniam dicit.

1 inposita **M** impositam **P** || 2 a *om.* **Pb** | destinatum **Pb** || 3 Virgilius est secutus **Pb** secutus est Virgil. **L** || 4 illi **Pb** || 6 uirum **L** ueri **Pa** uirgilius **Pb** || 7 quae **L** || 9 omnis] hominis *Barthius* || 10 sapientia dei (*om.* est) **LP** || 11 creditur **Pb** | ministerium lucis **q** **Pb** | quod lucis] in his quod **Lc** || 12 de uirtute **Pb** || 13 uocatur **Pa** || 14 DECORO *om.* **Pb** | pulchritudine **Pb** pulchritudo **Pa** pulchritudines **M** || 15 mitigat/// **M** | speciosus] sonus **Pb** | pulchritudo **MPa** || 16 zeuma **MP** zeugma ab inferioribus **L** || 18 tu *om.* **L** || 19 Impulerit **M** | mutauit *corr.* *ex* mutat **M** || 20 SEV PANDIONIO *om.* **M** | Pandionium . . . Erichthonii *om.* **P** | Pandionio **M** || 21 erichthonii seu pandionio **M** | Tereus] Zetus **Pb** terus **Pa** | ferax **Pb** || 22 Itone *om.* **MP** || 23 it(h)oneus **LMP** | et] atque **L** | alcomenae **Pb** alchmenae **M** Alchemoneae **L** alchonee **Pa** || 24 baccilidis **M** baccillide **Pa** | ithonomiam **Pb** | *cf. poet. lyr. ed. Bergk III⁴ p. 577*

Itone. ergo Mineruam ab oppido cognominavit, quod est in Macedonia, ubi eius antiqua est aedes, uicina Boeotiae, in qua Itonus regnavit, Herculis filius et Paphies.

722 TRITONE fluvius uel palus in Libya, in qua Minerva dicitur nata, sicut Lucanus affirmat. unde Graeci eam Mineruam Tritogeniam uocant.

724 INTEMERATARVM participium sine uerbi origine.

726 PARTHAONIS Parthaon Oenei pater fuit, auus Tydei.

727 MARTIA PLEVRON constat Tydei genus a Marte defluere, ut idem ait <I 464>: 'Marti non degenerare paterno'. nam Meleager Martis filius fuit. Pleuron Aetoliae ciuitas prope Calydonem, Marti consecrata. alii regionem Calydoniorum dicunt. Pleuron Martia, quia ibi maxime Mars colitur.

728 AVREA cum in media urbe tibi aedem dicauero, in tantum templi altitudo tolletur, ut et Ionium mare et Echinadas insulas Acheloumque despicias. harum insularum Lucanus meminit <VI 363 sq.>: 'et tuus, Oeneu, paene gener crassis oblimat Echinadas undis'. in Acheloo enim, Aetoliae fluuio, tres insulas his nominibus natura con-

1 ab Ithone L ithonie Pa || 2 antiquę sunt M | uicinę M || 3 in quibus M | regnavit Antinous L | anthonius Pa thonus Pb athon M Itonus Kohlm. || 4 in² om. Pb || 5 IX 354 | unde] bene Pb || 6 eam] eciam M | Mineruam om. L | post uocant in M secuntur haec: Sed alcius intuentibus tritonia uocari uidetur q̄asi tritonia (tritonia Pe ad. u. 237) idē tercia notia (noticia Pe) scire uidelicet dñm mundū et animam; nam haec oīa sapientia colliguntur; que intelleguntur p mineruam; Vel tritonia dñ. ἄΝΟΤΟΙ ΤΡΗΘΗΝ. i. a terrore || 7 intemerata Pa Intemeratarum superscr. i. infatigabilium M || 9 MARTIA suppleui | PLEVRON om. L || 11 fuit om. MP | pleuron quia Pb || 12 consecrata LPb cūsecretā Pa || 13 calidonorum Pb || 14 maximus Pb | maxime ibi diem colebatur M || 15 cum] TVNC L. Kohlm. | tibi] ubi L tibi diem Pb | dicabo Kohlm. || 16 tollitur Pa corr. in tolletur M | et¹ om. L || 17 echinidas MPb | despiciat Pb | ha insula Pa || 18 et] ut L | tuus . . . crassis om. L tuum sine upe crassis Pa || 19 undas Pb unde Pa | enim] autem M || 20 Aetoliae om. L

stituit: Artemita, Agalia, Megale — Ouidii quoque celebratas carminibus.

732 HIC EGO MAIORVM PVGNAS maiorum sui generis scilicet.

734 ARMA THOLIS Virgilius <Aen. IX 408>: 'suspens⁵ diue tholo'. tholus est in media templi camera locus, in quo uouentium primitiae aut exuuiæ figebantur.

737 ACTAEAS Athenienses, quia Athenarum iuxta litus sita sunt secreta nemorum loca. ut Virgilius <Aen. V 613>: 'in sola secretae Troades acta'. ET AB ARBORE 10 CASTA oliua siue lauro. pro inuentore id, quod inuentum est. nam casta non est olea, sed Minerua. aliter: castam arborem dixit, quæ post quinquennium Athenis Mineruæ offerebatur. [tam pestilentiae ciuitatem quam uerbenam nominant, in qua omnium frugum pomorumque 15 primitias obligabant, ut Cratinus ait.] hanc igitur castam arborem dicit, in qua purpureis nexibus omnia supra dicta pendebant, quæ tamen interiectis duobus pedibus candida fila discriminant.

740 ARCANVM NVNQVAM INSPECTVRA PVDOREM arcanum 20 pudorem dicit aut eius simulacrum uerum, id est Palladium, quod illicitum erat cernere — quo quidam quondam uiso priuatus est uisu — aut uirginitatem eius. ergo, si sic est, inspectura pro rimatura uel inquisitura accipitur.

741 TV BELLIS TV PACE FERES bellorum potens, quod 25 proprium est Mineruæ.

1 Artemites LMPa artemtes Pb Artemita Kohl. | megale Aggallia M | Aggallia L agallia P | megalei Pa | *metam.* VIII 587 sqq. | queque Pa | celebrate MPa || 2 carminibus celebratas LPb || 4 scilicet om. Pb || 6 tholos M | tholum L tholū MP tholus Kohl. | medio MPb || 7 in qua Pa | figebantur Pb || 8 Eteas Pa atheas Pb | littus LPb || 9 ut om. M || 10 insula MPa | secreta M | Troadas L || 11 p inuentorem MP || tam . . . ait om. P | ob liberatam pestilentia ciuitatem Le fortasse recte. an latet VITTAS? || 16 Crates π. 'Arr. dial.? Vsenes in marg. editionis Lind. | igitur] ergo Pb || 17 dicit om. Pa dicit id est L || 18 pedibus om. Pa || 20 schol. om. P | ARCANVM om. M || 25 ferens Pb || 26 est om. Pb | Mineruæ] ei M

742 NON INDIGNANTE DIANA semper tibi de primitiis sacrificabo, nec mihi, sicut solet, Diana indignabitur. occulte historiam tangit, ubi Diana contempta in sacrificio immisit aprum, qui Calydoniam regionem uastaret.

5 COMMENTARIVS IN LIBRVM III.

Conquestio Eteoclis de tarditate quinquaginta mis- Lind. p. 81
 sorum. Maeonis aduentus et caedis indicium. indignatio
 regis. mors Maeonis et eius a rege interdicta sepultura.
 profectio lugentium matrum ad locum caedis et cadauerum
 10 funeratio. de Thebanis malis conquestio et regis iniu-
 stitia. Iouis imperium Marti, ut Thebana bella suscipiat.
 Veneris querela apud Martem de Thebanis. Martis re-
 sponsio pro Thebanis. regressio Tydei uulnerati et eius
 hortatio ad bellum. Polynicis allocutio pro iniuria Tydei
 15 affectionisque obliquae. curatio Tydei. descriptio solis
 occidentis et orientis noctis. descriptio Martis bellum mo-
 nentis. captatio auguriorum ab Amphiarao et Melampode
 in monte Aphasante et omnium signorum descriptio. allo-
 cutio Capanei iniuriosa contra Amphiaraum et religionem.
 20 Argiae apud patrem allocutio et belli postulatio. patris
 responsio permulcentis.

1 PERFIDVS aut quia regnum negauit aut quia contra Lind. p. 82
 ius gentium legato parauit insidias. docet enim poeta
 malorum conscientiam esse peruigilem, quippe Eteocles,

4 inmisit MP || Explicit argumētū pars III^a incip̄ Pa || INCIP̄
 LIBER III M || 7 nuntium L || 10 et om. Pb || 11 bella] mala Pb ||
 12 de Thebanis apud Martem L || 14 oratio Pa | adlocutio M ||
 15 affectionis LMPb affectionesque? | solis ... descriptio om. Pb ||
 17 auguriorum ... Melampode om. Pb | Melampode Kohlm. Mena-
 lippo LMPa || 18 Aphasante Kohlm. Aphasante L aphasan M apha-
 sant Pa aphasam Pb | adlocutio M || 19 iniuria superscr. os M |
 et deorum religionem Kohlm. e Colbert. || 22 regn. neg.] re-
 gnauit Pb || 23 gentum Pa | parauit legato Pb | enim om. Pb

quamuis adhuc stellis labor supersit, ut ascenso axe perueniatur ad lucem, tamen otia somni non accepit. Ouidius in libro secundo <met. II 775 sqq.>, ubi describit Inuidiam:

Lind. p. 88

'Pallor in ore sedet, macies in corpore toto,
numquam recta acies, liuent rubigine dentes, 5
pectora felle uirent, lingua est suffusa ueneno.
risus abest, nisi quem uisi mouere dolores,
nec fruitur somno uigilantibus excita curis,
sed uidet ingratos intabescitque uidendo
successus hominum, carpitque et carpitur una'. 10

2 ANCIPI TI uel propter noctem ancipitem, cum ipse anceps esset, uel ancipiti media. notanda figura anacoluthon. secundum Sallustium: 'qua nocte ipse fiebat anceps'.

4 SCELERISQVE PARATI prima enim sceleris nostri poena 15 est cogitatio. ut Iuuenalis <XIII 2 sq.>: 'prima est haec ultio, quod se iudice nemo nocens absoluitur'. constat ergo malorum conscientiam semper esse peruigilem.

6 EI interiectio timentis.

8 ANIMVMQVE REPENDIT non cogitabat contra numerum 20 tantorum unius subsistere posse uirtutem.

9 NVM REGIO DIVERSA VIAE proponit sibi, quod fieri potuit aliter, quam ipse mandauerat. ideo autem laudandus Tydeus, quia, quod fecit, nec metuens potuerit suspicari. 25

10 AN SCELERIS DATA F. P. V. id est uiolatae legati-
onis sanctimonia, uel quod religiosum officium legati pe-

1 aut Pa | ascendo M accenso Pb || 2 lucem om. Pb | somnii M sompnum Pa om. L | accipit Pb || 3 in om. LPb | libro om. L | secundo Pb II LM b. Pa | inuidam LPa || 4 sed Pa | in om. Pb || 5 Nusquam LPb Ouidius numquam MPa | robigine Pa r. M || 6 ferent Pb || 7 nisi om. M | que uisue Pa | fecere Pb || 8 uigilacibus Ouidius || 9 intabescit M || 10 carpiturque Pa || 11 ancipiti tibi Pa | ancipitem om. L || 12 notatur M || 13 salutem Pb | uide Maurenbrecher histor. reliq. II p. 162 | fidebat Pa || 15 scelerique Pb | nostri sceleris L || 16 hec est MP || 19 HHI LPb || 21 substinere Pb || 22 non Pb || 24 q3 q3 Pa || 26 F. P. V. om. LP | auolate Pa || 27 religiosi Pb

teretur insidiis. tertium, quod suspicatur, tale est: dicit quippe a finitimis ciuitatibus Tydeo aduersus insidiantes esse subuentum.

13 ET CHROMIS ET DORYLAS Dorylas saxo periit inter
5 illos quatuor, quos uno ictu dicit esse prostratos. Chromis inter sacra uulnere prostratus occubuit.

17 HEV SEGNES uere segnes, sicut confixerunt et ab uno uincuntur.

22 IAM PVDET INCEPTI nam pudet ad praeteritum
10 spectat, piget ad futurum. et licet una paene sit significatio, tamen dicimus 'piget me illud facere', 'pudet fecisse'. unde et interdum — apud Sallustium praecipue — simul ponuntur.

23 ARBITER ALNO species pro genere. quilibet arbiter
15 est magister id est gubernator.

25 OLENI ASTRI progressus haedorum serenus, quod sidus pluuiale est in ortu et in occasu serenum aerem facit. ut Virgilius <Aen. IX 668 sq.>: 'quantus ab occasu ueniens pluuiialibus haedis uerberat imber humum'. sensus:
20 frustra nauigare compulit Olenii astri purior gradus.

26 HIBERNI SVBITVS IOVIS Arcadii, quod ibi fuerit capra, quae Iouem nutriuit, Amalthea.

27 CLAVSTRA TONANT cardines dixit, quia uoluuntur. ut <Aen. I 90> 'intonuere poli'. et quasi conuersum pos-
25 lum facit pondere congre|gatarum niuium. INCLINAT Lind. p. 84

ORION Iuppiter et Neptunus, cum ad Oenorionem regem in hospitium uenissent et ab eo liberaliter recepti fuis-

1 sufficiatur Pb | dixit Pa || 2 tides Pb || 4 Dorylas om. P || 5 quatuor om. LM | uno] suo Pa | tronis Pb || 6 inter sacra mendosum est || 7 si cōfixerunt LPb | fixerunt Pa corr. ex fluxerunt M || 9 schol. om. LP || 14 speciē L spes Pb | progenie superscr. er M || 15 est om. MPa id est L | id est MPb uel LPa || 16 oleni MPa || 17 occasu] hoc Pb hoc cau Pa | aere Pa | facit aerem Pb || 19 sensum Pb | oleni MP || 21 svbitvs om. L | Olenii dicit archadii M | arcadiiq; ubi Pb | fuerat L || 22 nutriti LPa || 23 sonant Pb | quia] q; Pa || 25 congregatorum Pa || 26 Oenopionem L Mythogr. enorionem MPa orionem Pb || 27 excepti L

sent, optionem dederunt, ut, siquid uellet, ab eis exposceret. ille liberos sine coniuge postulauit. cui Neptunus et Iuppiter imperauerunt, ut tauri corium, quem eis immolauerat, terrae infoderet. illi in eo urinam fecere, unde natus est Orion. qui cum Dianae stuprum inferret, illa Terrae ope scorpionem uindicem sumpsit. quem occisum Iuppiter in caelum transtulit. simili modo et Diana uindicem suum inter sidera collocauit. — mensis ergo Ianuarii tempus poeta describit, quo Orion in occasu est constitutus.

30 NESCIVS qui nesciret, non qui nesciretur. 10

32 MAERENTIBVS INCREPAT aut sollicitis, quibus nox maerore geminari uidetur, aut maerentibus dictis.

35 HYPERIONA PONTO cum primum oceano sol exit. ex Hyperione autem Graeci fabularum scriptores stulte natos esse finxerunt uenerabiles deos, Solem et Lunam, pariter et Auroram, sperantes ueluti stolidi homines, quia fallaciis superiorum numinum natiuitatis posset fides offerri ab his, qui non nouerunt nec mundum nec diem sine Sole Lunaque esse potuisse a primordiis rerum nec tanta lumina utero fuisse gestata. Hyperiona ergo non, ut Graeci

1 expectent (= expeteret) Pb || 3 imperarunt LPa | quem *superscr.* d M | immolauerat *corr. ex* immolauerunt M || 5 quam *corr. in* qui M | stupri uim ferret Pb stuprum inferre uellet L stuprum ferret Pa || 7 et om. M | diane Pa || 8 in celum collocauit Pb | ianuari Pb || 9 occasum Pb occassus Pa || 10 nesciret non qui om. Pa | qui² *corr. ex* que M || 11 INCREPAT om. Pb | sollicitus Pa || 12 maerore nox LP | geminare Pb *corr. in* geminari M || 13 primo P | cano MP || 14 hi(m)periona P | scriptores fabularum M || 16 ueluti MP uidelicet L | solidi Pb | *in restituendo loco corruptissimo imprimis M secutus sum* | quia M quia eorum Pe suis LP || 17 superborum Pe sup *superscr.* eorum M om. LP | numinum om. LP om. *superscr.* M | natiuitates L siderum P | fides om. *superscr.* M ante natiuitatis *praebet* Pe fidem post auferre P om. L | posset auferre se *superscr.* t offerri M potuisset offerri Pe posse auferri L posse se auferre Pa se posse auferre Pb | ab om. P || 18 qui om. Pa | non Pe om. LMP | neque . . neque Pb || 19 luna soleque Pb || 20 fuissent Pa | gestabat Pb | ut om. Pa

fungunt, Titanis filium accipiendum, sed simplicitate Latina explicandum est ambiguum Graecitatis: Hyperiona dicunt 'super omnia saecula'.

36 IMA FLAGELLATIS dicunt physici, quod suis fixa ponderibus in aere librata pendeat tellus. et omne graue cum pendet, si motum habeat, flagellatur. ergo terra cum in medio fuerat aere librata, motum passa est, suis flagellata ponderibus.

39 SEPTENAEQVE IVGO CONCVRRERE PORTAE Thebarum portas ostendit, quia dicitur Thebana ciuitas septem habere portas. unde a Graecis επτάπυλος dicta est.

40 ET PROPE SVNT CAVSAE quibus prodigia ista contigere.

42 HAEMONIDES hic est, quem Tydeus, ut victoriae suae esset testis, non est dignatus occidere. DVBIVSQVE NO|TARI tempus diei significauit et noctis, quo difficile hominis uultus ad perfectum potuisset agnosci. sensus: quamuis per obscurum nuntius agnosci non posset, quid tamen nuntiaturus esset, manifestis agnouerant signis. Lind. p. 85

44 LACRIMAS NAM PROTINVS OMNES F. id est: quis esset, adhuc ignorabatur, et tamen, quid nuntiaret, habitus et gestus eius prodiderat.

47 ABEGIT numerum per diuersa dispersit.

48 ET HIBERNAE quia signa tempestatis in lunae sunt cornibus constituta.

1. fungunt est Pb | Titanis filium om. P | latina simplicitate LP || 4 flagellatus Pa | ducunt Pb | quod om. Pb || 6 cum² quoniam Lc || 7 liberata Pa || 10 portas Thebarum LP | q3 Pa || 11 a om. LPa | septapilos Pa heptapolis Pb epta polos corr. in eptaphilos M | post dicta est secuntur in M haec: Thebe ergo egypti ciuitas a qua thebei ekatonpilos i. c. portarum. eadem fere leguntur in Mon. || 12 cūtingere Pa || 15 testis esset LP || 16 signauit L designauit P | quod L || 17 potuisset ad perfectum Pb | sensum Pb || 18 quamuis . . . agnosci om. Pb | non posset agnosci M | quod P || 19 agnouerunt Pb || 20 schol. uncis seclusit Kohlm. | f. om. LP || 21 ignorabat Pb | qui Pa quod M | nuntiasset M || 23 abigit Pb | diuersa M | dispergit Pa || 24 Ety-mone Pa | q3 Pa qui Pb qua add. si M || 25 cornibus sunt L | post constituta in L secuntur: DOMINO. id est hero.

52 TAVROS comparatione ergo tauros dixit, aut quia solent tauros lupi uincere.

55 TOLLVNT CLAMOREM tantum clamorem tulerunt, quantus fit in ciuitate ab hostibus capta aut naufragio iam carinam mergente.

63 VAGA LVMINA absolute stellas dicit, ut sit generaliter, aut quinque planetas Saturni, Iouis, Martis, Veneris et Mercurii. ceterum Sol et Luna non sunt stellae nec ex planetarum numero, sed totius mundi duces ac domini.

64 ET TE MALA PROTINVS ALES quoniam manu sua 10 erat periturus, ait 'mala ales' id est malum augurium. quotienscumque enim ales feminino genere dicitur, malum
 Lind. p. 86 por|tendit augurium, ut Horatius <ep. X 1>: 'mala soluta nauis exit alite', masculino autem bonum demonstrat, ut Virgilius <Aen. XII 247>: 'namque uolans rubra fuluus 15 Iouis ales in aethra'.

67 IGNARA MOVERI ATROPOS quae ab his, quae semel mortalibus statuit, moueri non possit. ut Virgilius <Aen. VIII 334>: 'Fortuna omnipotens et ineluctabile Fatum'.

69 PRODIGA VITAE PECTORA quemadmodum fortunarum 20 prodigus dicitur, qui patrimonium decoquit, ita et uitae prodigus, qui non terretur exitio, sed uitam prodigere uult id est effundere. pectora autem dixit nihil horrescentia.

71 ASPICIAS utar, inquit, libertate, qua non utitur, nisi qui mori paratus est. ut Virgilius <Aen. X 881>: 25 'desine, nam uenio moriturus'. et hoc clamore pronuntiantium. hic enim uerbis satisfacit dolori suo peritura libertas.

1 comparationem M(P) | ergo] om. L ero corr. in uero M | latetne comparationis ergo? || 4 quantum Pb | fuit Pa || 5 carina LPb carinā Pa corr. ex carina M || 7 aut om. Pb | Iouis] unus/// M || 8 et sol et Pa || 10 id est quoniam Pa quem M || 11 ait] aut Pb || 12 enim om. Pb | dr̄ genr̄ M || 15 rubra om. LMP | filius M fluuis Pb | aethera L || 19 Fatum om. Pa || 20 fortuna Pa || 21 qui . . . prodigus om. Pb | uitę prodigus dicitur Pa || 22 prodigere Pa || 23 effundere LMP finire Pc | dicit L | nil LP || 24 quia M || 25 est om. Pb | ut om. LPb || 26 iam MPb | pronuntiando Pa

72 MOVISTI aut ius legationis aut iura pietatis aut legationis leges.

73 GLISCIS hic 'cupis' significat. id est cupiditatis tuae crescit incendium.

5 75 TE DIRO HORRORE VOLANTES q. a. integer se oculis tuis ingeret numerus occisorum. et dicendo 'quinquaginta animae' se quoque optima uirtute iunxit occisis. VOLANTES quasi circa ora tua uolabunt et ingerent se oculis tuis. sapientes dicunt nocentium esse poenas, si quasdam figuras cum uiderint, timeant. ut Virgilius <Aen. IV 386>: 'omnibus umbra locis adero', et ut ostenderet hoc sceleratorum esse supplicium, adiecit: 'dabis, improbe, poenas'.

79 ET NON CVNCTATOR INIQVI qui iniusta omnia poterat sine dubitatione complere.

81 PROTVRBARE ne conuiciaretur regi aut se certe iuste percuteret.

82 ET NVNC TRVCIS ORA TYRANNI quasi utrumque aspiciens, quid esset fugiendum, quid dulcius uideretur, ferrum aut tyrannus.

84 IMPERDITA TYDEO PECTORA id est quae Tydeus noluisset occidere. Virgilius <Aen. X 430>: 'et uos, o Grai imperdita corpora, Teucri'.

85 EREPTA FATA in proelio paulo ante dilata.

25 87 TE SVPERIS FRATRIQVE eclipsis figura. deest enim 'relinquo puniendum'. quasi festinus in uulnere orationem

1 aut ius legationis *om.* L | pietatis iura L || 3 hic *om.* Pb | significat *om.* Pb || 4 indicium M || 5 q. a. *om.* LP || 6 ingeret ... oculis tuis *om.* Pb || 7 animose se L || 9 nocentium LP || 10 unde LPa || 11 hec Pa || 12 improbe Pa || 14 INIQVI ... dubitatione *om.* Pb | quia L || 15 est complere Pb || 16 PERTVRBARE L per turbatne Pb | conuicia faceret in regem L | regem Pa *corr. ex* regi M | certe *om.* iniuste L || 18 ORA *om.* Pb || 19 esse Pa || 20 an Pb || 21 Inperdita MPa | qui Pb || 22 Virgilius *om.* P ut M || 23 grai Pb | inperdita M | pectora Pb | Teucrum L || 25 Ellipsis L eclipsi Pb | deest] est Pb

implere non potuit. ut Virgilius <Aen. IV 76>: 'incipit effari mediaque in uoce resistit'.

88 DOLORI PVGNAT contra dolorem repugnat, ne putaretur sentire, cum moritur.

Lind. p. 87 92 TVRBATAQVE MVSSANT bene 'mussant', quia nulla 5 loquendi libertas est sub tyranno. ut Virgilius <Aen. XI 344 sq.>: 'cuncti se scire fatentur, quid fortuna ferat populi, sed dicere mussant'.

94 ET TORVVM id est adhuc toruum, adhuc minantem. Sallustius de Catilina <61, 4>: 'ferociam, quam uiuus 10 habuerat, in uultu retinens'.

95 LAETATI non diu gauisi, quod rediit, quia statim se peremit.

97 PACEMQVE SEPVLCRI quia dixit inquietam illis fore animam, qui ferro pereunt aut insepulti remanent. 15

98 NEQVIQVAM bene 'nequiquam', quia secundum Epicurum nihil mortui sentire uidentur. unde Virgilius <Aen. II 646>: 'facilis iactura sepulcri'. quorundam enim opinio est animas cum corporibus interire, ut Lucretii. iuxta hos 20 homini sepultura nihil prodest.

100 PASSVRE SITVM obliuionis mala minime patieris. unde Virgilius <Aen. IX 446 sq.>: 'si quid mea carmina possunt, nulla dies unquam memori uos eximet aeuo'.

102 SANCIRE VIAM uiam dedisti, per quam contemnendo regiam potestatem ad libertatis possimus insignia peruenire. 25

1 implere M complere Pb || 2 affari Pb || 3 repugnat om. Pb pugnat M || 5 que Pa qua M || 7 quod MP || 9 et om. L | id est om. Pb || 10 de Catilina om. L | uiuus om. in uultu habebat adhuc retinens Pb || 12 qua M | quia corr. ex qua M et Pb | se statim LP || 14 SEPVLCHRI LM | qui P | dicit Pb || 15 quia M | perierūt Pb || 16 NEQVICQVAM . . . nequiquam L | que Pa || 17 unde] ut L || 18 sepulchri LM | quorundam LP || 19 ut om. Pb | lucretius M Lucret. LP || 19 iuxta hos homini Barth. | iusta LPb iusti M iux Pa | hos om. LMP quae Lc || 20 hominis LMP || 21 passura fatum Pb | malum Pb || 23 exhibet Pa corr. ex eximet M || 24 uiam om. Pb | dedisti M dicit LP | contendo Pb || 25 insignia possimus L

105 LAVRO SVA propter Daphnen dicit, cuius arborem aeternum uiuere uoluit pro perpetuitate amoris sui.

106 ET NEMORVM DODONA PARENS in Chaonia regione, quae pars est Epiri, Dodonaei Iouis templum esse dicitur
5 notum numinis reuerentia, ubi duae columbae fuisse dicuntur sedentes super duas quercus et responsa dantes, exprimentes in mutis animalibus, quod homo adorare uellet. et postea una earum transuolauit Delphos, quae ciuitas in regione Boeotiae est iuxta Parnasum montem
10 eiusdem regionis, ibique Delphici Apollinis oraculo opinionem parauit. altera Ammonis Iouis templum in Africa tenuit. Dodonaeum igitur fuit oraculum Iouis in Epiro, ubi de quercu columba hominibus responsa dabat.

107 SVSPENDERE sollicitos facere. ut Virgilius (Aen.
15 III 372): 'suspensum numine ducit'. sensus: otia habebunt oracula te mortuo, hoc est propter tuum interitum conticescent.

109 ELYSIAS hunc solum de Thebanis dicit Elysios promeruisse campos, ceterum pro meritis scelerum nullam
20 ad Elysios campos animam Thebanam peruenire.

113 ET NEMVS ET TRISTIS VOLVCRVM REVERENTIA SERVAT

1 schol. hoc loco om. post schol. u. 107 praebent MP | LAVROQVE (om. SVA) L | daphnin M daphnem Pb dāpnū Pa | dicit om. MP || 2 uirere L | post amoris sui in M leguntur haec: in eius namq; laurum tutela ascribunt. unde eum amasse daphnin penei fluminis filiam. et unde laures nasci posset nisi ex fluuijalibus aquis. maxime quia eiusdē penei fluminis ripē habundare dī. at uero amica apollinis ob hanc rem uocata est quia illi qui de somniorum intertēptatione scriperunt dicunt quod si laurum dormientibus ad caput posueris uera somnia eē uisuros. similia praebet Pc cf. Kohlm. Neue Schol. p. 6. Myth. II 23 || 3 et . . . regione om. Pb || 4 est pars Pb | esse templum Pb || 5 nominis Pa || 7 mutis corr. in multis Pa | quid L || 8 earum | ex Pa | transuolat Pb || 9 est in regione tratis Pb | est om. L || 11 Hammonis LPb amonis MPa || 13 omnibus Pa || 14 ut om. Pb || 18 ELYSIOS LPb || 20 thebanam animam M | prouenire P || 21 tristi M P | SERVAT . . . reuerentia om. Pb

aut quae mortuo exhibetur reuerentia, aut quod ore prohibebantur attingere.

- Lind. p. 88 116 QVISQVE SVAS AVIDE ad suas quisque lacrimas, id est quas de suis habituri sunt. et est uerbum sine praepositione. ut Sallustius: 'radicem montis accessit'. 5
- 118 SOLANDI STVDIO quorum licet nemo fuisset occisus, tamen solandi gratia sequebantur.
- 121 INFAMES SCOPVLOS aut Sphingos caedibus notos, aut quia illic a Tydeo quinquaginta confossi sunt. ut Horatius <car. I 3, 20>: 'infames scopulos Acroceraunia'. 10
- 124 ACCENSA id est suorum cadaueribus uisis.
- 126 LVCTVS ATROX hoc totum poetice incorporauit.
- 128 PROCIDVAE paene cadentes id est ruentes in faciem.
- 129 LVMINA SIGNANT id est claudunt oculos mortuorum.
- 131 NEQVIQVAM quia mortuis nullus doloris sensus est. 15
- Lind. p. 89 134 MAGNA PARENS IUVENVM ibat enim ad sepulturam duorum. IDE nomen est mulieris, cuius duos filios geminos a Tydeo diximus interemptos. ergo Graeca declinatio: nominatiuus 'haec Ide', <genetiuus> 'huius Ides'.
- 135 SVBLATA COMAM squalentem comam sublatam 20 habens.
- 137 TERROR INEST LACRIMIS id est prae dolore luctus coeperat esse terrori. sexus oblita quippe uirorum fortium mater durauerat.
- 138 VOLVTANS πάθος doloris a facto. 25

1 quae] quia L | quia L || 3 SVAS om. Pa | AVIDE om. MPa
id est Pb || 5 fragm. inc. 159 Gerlach., 6 Kritz. | excessit L ||
7 gr̄a add. in M | sequantur Pb || 8 aut Sphingos . . . scopulos
om. Pb || 9 quia] q3 Pa | illi M || 10 infame^s M | acrocerauniae
M || 12 incorporauit] INVENTAQVE MONSTRANT CORPORA Lc ||
13 paene] quasi Pb | irruentes L | in ferem Pb || 15 NEQVIQVAM
LP | quia] q̄ Pa | nullis M | sensus est doloris Pb || 17 est om.
Pa || 18 declinatio] de libro Pb || 19 nominatiuo LP | hic Pb
om. L | genetiuus om. LMP || 20 squalentem corr. ex squali-
tatem M | sublata Pa || 23 terror. Sensus L | quidem L | duorum
uirorum fortium. Pb || 25 dolores MPa dolorem Pb | fato Pb
corr. ex facto M

139 OMNIQVE IN CORPORE PLANGIT omnia putans filiorum esse cadauera per errorem lamentabatur per singula corpora.

140 THESSALIS HAVT ALITER BELLO GAVISA R. sic etiam in Lucano <VI 624 sqq.> maga uidetur esse descripta, recens cadauer quaerens occisi hominis. constat enim animas eorum, qui olim defuncti fuerunt, reuocari non posse.

141 CVI GENTILE NEFAS id est cui proprium hoc et facile est, quia omnimodis suae gentis est crimen hominem reuocare. ut Virgilius <ecl. VIII 98>: 'saepe animas imis excire sepulcris', ut in corpora iterum hominum redire compelleret.

142 MVLTIFFIDA multifarie fissa.

144 EXPLORAT MANES innoxia uirorum. BVSTO mortuo uel cadaueri.

145 QVERVNTVR id est dolent sibi requiem tolli.

150 LACRIMISQVE OCULI obducuntur enim oculorum uisus humore lacrimarum. qui ubi profusus fuerit, reddit aspectum.

152 TVOR pro intueor. EXTREMO IN FINE LIGAVIT memor poeta superioris descriptionis. ait enim <II 637 sq.>: 'exit et in fratrem cognataque pectora ferro traicit'.

155 TANGERE aequare, contingere.

156 TITVLIS titulus est memoria bonorum factorum,

2 cadauera contra per Pb || 4 HAVD LPa aut Pb | bella P | R. om. LP || 5 magna P || 7 eorum] quorum Pb | ex longo olim tempore Pa olim longo tempore Pb | disiuncti Pb | euocari LPa euocare Pb || 9 hoc est Pb | hoc ... est om. Pb | et om. MPa || 10 q3 Pa | omnis malus P omnis malis M | gn̄is Pa || 11 renouare Pa | imis animas Pb || 12 corpora corr. ex corpore M || 13 compellat Pb || 14 id est multifariam Pb || 15 uulnera innoxia Lc || 16 uel] ut Pb || 17 id est om. Pb | requiem sibi Pb || 18 oculi corr. in oculis M | deducitur Pb || 19 perfusus Pb | rediv Pa reddi Pb || 20 aspectu Pa || 21 intuo LP || 23 Fixit L | et om. Pb | telo conserit Statius || 25 TITVLIS ... mortuorum om. M | est om. Pa | beneficiorum Pb

qui solet superponi tumulis mortuorum. ANTEIRE PARENTES Nioben specialiter tangit.

157 DEXTRAQVE in sorte prospera.

Lind. p. 90

158 QVIS STERILES THALAMI quibus thalami infecundi.

ET NON VLVLATA LVCINA id est non inuocata parturientibus prae dolore. ut Terentius <Adelph. 487>: 'Iuno Lucina, fer opem, serua me, obsecro'. quanto melius, inquit, cum illis agitur, quae propter sterilitatem suam non subiacent orbitati.

160 CAUSA LABOR mire dixit, ut liberos cum labore genuisse uideatur, quos nunc cernit extinctos. laboravi ergo, ut infelix fierem. IN LVCE PATENTI publice, honesto interitu. quia nocte occubuerunt nec luce pugnantes, ubi uirtus potuisset uideri. [alii: querela, quod inglorii nocte perierunt.]

161 AETERNAQVE quae essent apud omnes gentes memorabilia.

163 NVMERANDAQVE quia inter paucos nec in magno proelio concidistis [aut quia nocte perempti fuistis].

164 ET SINE LAVDE quia non inter cuneos hostium nobilis est datus interitus.

167 INDISCRETIQVE SVPREMIS una uobis traditur sepultura, quos nec in morte fata discriminant.

169 DIGESTA id est dispositis cadaueribus urnisque iam cognitis.

171 PVERIQVE RVDES aut aetate breues aut malorum ignari.

172 PACTVM sponsum. ut Virgilius <Aen. X 722>: 'et pactae coniugis ostro'.

2 niobem Pb || 3 in] id est L || 4 infoecundi LMPa inficiendi Pb || 5 id est] dea Pa dea id est Pb | uocata Pb || 8 qui Pb || 11 nunc om. MPa | uidet Pb || 12 ergo] enim M | in om. Pb || 13 q; Pa || 14 alia LPb | ingloria Pa | nocte inglorii Pb || 16 -qve om. LP | gentes om. Pa || 18 qui L om. Pa || 19 proelio om. Pb | concidistis Pa concideris Pb | qui Pa | fuistis om. P || 20 q; Pa || 21 nobis Pb | est om. Pa || 22 SVPREMIS om. MP || 25 conditis L || 26 aut¹ om. M | ad etatem M || 29 ostro om. LPb o. MPa

176 GRANDIOR AEUO quo in loco Aletes aeuo grandior lugentibus ante rogos suos gemitus solabatur.

179 SAEPE QUIDEM INFELIX haec oratio consolationem tenet, quae constat exemplis. ut Virgilius <Aen. I 199>: ⁵ 'o passi grauiora'. dicit autem nunquam tantam scaenam infelicitatis accidisse Thebanis. et ne contra praeceptum faciat, si infelicitatem carere dicat exemplo, ideo dicit <u. 191> unum diem posse istis cladibus comparari, quo Niobe quattuordecim filios uno momento ira numinum ¹⁰ perdidit. omnes enim reliquae historiae de Thebanorum calamitate, praecipue ex superioribus, bene iam notae sunt.

182 VNDE NOVI FETVS proprie fetus, quia fetus Lind. p. 91 terrae partus est. ut Virgilius <georg. I 82>: 'sic quoque mutatis requiescent fetibus arua'.